

Số: /KH-HĐNVQS

Bình Lư, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và bình xét, đề xuất công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đi sơ tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội Khóa XV về việc sửa đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu;

Căn cứ Công văn số 3196/BCH-TM ngày 18/8/2025 của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Lai Châu về việc triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Để thực hiện công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và bình xét, đề xuất công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đi sơ tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025 và đảm bảo chỉ tiêu, số lượng, chất lượng tuyển chọn và gọi công dân khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026. Hội đồng nghĩa vụ quân sự (sau đây viết tắt là NVQS) xã Bình Lư xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và bình xét công dân sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng những quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự đến cán bộ, đảng viên và nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công dân trong việc chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự, góp phần hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm.

Đảm bảo công tác bình xét công dân trong diện gọi nhập ngũ được tiến hành công khai, dân chủ, đúng quy định pháp luật, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai kịp thời, thường xuyên, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tế tại cơ sở.

Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, tập trung vào những quy định cơ bản của Luật Nghĩa vụ quân sự và quy trình bình xét công dân.

Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong tổ chức thực hiện, vận động nhân dân và giám sát việc bình xét.

Bình xét, đề xuất công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự đi sơ tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự bảo đảm dân chủ, công bằng, công khai, chất lượng, hiệu quả;

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các Luật, Thông tư

- Tập trung tuyên truyền nội dung cơ bản của Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 (tập trung chủ yếu vào điều 41, điều 50); Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội Khóa XV về việc sửa đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng (tập trung chủ yếu vào điều 4); Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu ((tập trung chủ yếu vào điều 9, điều 10); Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (tập trung chủ yếu vào điều 4, điều 5); Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ (tập trung chủ yếu vào điều 1);

- Nội dung tuyên truyền tập trung cơ bản như: đối tượng tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ; Chế độ, chính sách đối với hạ sĩ quan, binh sĩ phục vụ tại ngũ, xuất ngũ và thân nhân; Tiêu chuẩn về tuyển quân; vi phạm quy định về sơ tuyển sức khỏe; khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; Vi phạm quy định về nhập ngũ; quy định thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Tuyên truyền ngắn gọn, súc tích để nhân dân hiểu rõ trách nhiệm thiêng liêng và vẻ vang của công dân trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; quyền lợi của bản thân, thân nhân khi thực hiện nghĩa vụ quân sự.

2. Nội dung bình xét

- Thực hiện bình xét, đề xuất thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn, bảo đảm công bằng, khách quan, không phân biệt đối xử, không để xảy ra tiêu cực, khiếu kiện, mọi ý kiến của nhân dân trong bản đều được lắng nghe, tổng hợp, xem xét trước khi lập danh sách chính thức.

- Tập trung xem xét độ tuổi, sức khỏe, trình độ văn hóa và các trường hợp thuộc diện tạm hoãn, miễn nghĩa vụ quân sự theo quy định. thảo luận dân chủ,

đánh giá công bằng, tránh hiện tượng bao che, thiên vị. Lập danh sách những công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tham gia sơ tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã theo mẫu danh sách Ban chỉ huy quân sự xã gửi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự xã

Chủ trì, tham mưu cho Hội đồng NVQS xã triển khai kế hoạch tuyên truyền, bình cử, đề xuất công dân theo hướng dẫn, kịp thời gửi các mẫu danh sách, biên bản theo hướng dẫn của trên. Phối hợp với Công an xã rà soát thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, ghi chú những công dân không đủ điều kiện về phẩm chất chính trị, sức khỏe trên cơ sở kết quả sơ khám tuyển của những năm cũ, công dân tham gia học tại các trường cao đẳng, đại học đã di chuyển NVQS. Tổng hợp kết quả bình xét từ các bản, báo cáo Hội đồng NVQS xã và cấp trên theo quy định.

2. Công an xã

Phối hợp với Ban CHQS xã trong công tác rà soát nhân khẩu, nắm chắc số lượng thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tham gia tuyên truyền, vận động công dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật. Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức họp bản, bình xét và công bố danh sách công dân.

3. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự

Tổ chức tuyên truyền các Luật, Nghị định, Thông tư theo Kế hoạch đã đề ra đến cán bộ, công chức, nhân dân thuộc các phòng ban, đoàn thể và các bản mình phụ trách bằng nhiều hình thức phù hợp. Tổ chức bình xét thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ tại bản mình phụ trách và gửi biên bản, danh sách bình xét về Ban CHQS xã xong trước ngày **18/9/2025**.

Giao Văn phòng UBND và HĐND xã và Ban CHQS xã tổng hợp kết quả tuyên truyền, kết quả bình xét của các bản báo cáo theo quy định, kịp thời lập danh sách bình cử toàn xã gửi Trung tâm phục vụ hành chính công niệm yết tại các bản theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự và bình xét công dân sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân, đề nghị thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- Thành viên HĐND xã;
- Các bản;
- Lưu: VP.

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
CHỦ TỊCH

Lương Việt Thảo
CHỦ TỊCH UBND XÃ